

Протокол

От редовно ОС обявено на 23 Май 2024 в ТР и в базите на МУ-Варна с обява закачена на информационните табла: М. Дринов 55, Цар Освободител 76 и Дойран 15, Варна.

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА СДРУЖЕНИЕТО,

по инициатива и след взето решение на Управителният съвет на сдружение „Българско дружество по офталмология“ се свика Общо събрание на сдружението на **24.06.2024 г. от 08:30 часа** като към момента редовни членове платили членският си внос са **335 члена**, като от тях присъстваха **108**, което наложи изчакване от **1 астрономически час**. Събранието започна в **9.30**, като се следваше дневния ред.

1. Процедурни решение: избор на председател на събранието, секретар на събранието, както и на преброители при гласуването.

За Председател бе предложена Доц. Яна Манолова, а за секретар Доц. Младена Радева, поради липса на други предложения се премина в режим на гласуване.

За 108	Против 0	Въздържали се 0
--------	----------	-----------------

За преброители бяха предложени: Калояна Шангова, Димитър Гунев, Арнел Кадинова, Ясен Маринов, Христо Петров

Преброителите бяха гласувани амблок

За 108	Против 0	Въздържали се 0
--------	----------	-----------------

2. Председател на ОС: Поканите за свикване на събранието са публикувани на 23.05.2024г. Предполагам всички са запознати с него. Имате ли предложения и коментари. Поради липса на други предложения се премина в режим на гласуване.

За 108	Против 0	Въздържали се 0
--------	----------	-----------------

3. Докладване, обсъждане и приемане Годишният доклад за дейността и финансовият отчет на Управителния съвет и сдружението за изминалата година съгласно чл. 40, ал. 2 и 3 от ЗЮЛНЦ. Проект за решение - Общото събрание приема Годишният доклад за дейността и финансовият отчет на Управителния съвет и сдружението; Докладва Проф. Христина Групчева с презентация.

Чл. 8. Сдружението съсредоточава усилията си в следните основни насоки, а именно:

1. Внедряване в медицинската практика на най-новите постижения в областта на офталмологията и осигуряване на достъп до обективна информация за всички членове;
2. Развиване на научните интереси и стимулиране на теоретичните, практическите и научни разработки на своите членове;
3. Координиране и съвместна работа между членовете на сдружението и други лица и организации с цел :
 - Подобряване на нормативната и етична регулация касаеща офталмологичната грижа в България;
 - Повишаване качеството на предоставяните на пациентите медицински услуги от компетентни специалисти в областта на офталмологията;
 - Развитие и утвърждаване на здравната култура на обществото в областта на офталмологията чрез различни форми на просветна дейност.
4. Представява и защитава интересите на общността и на отделните свои членове пред държавни и общински органи и институции и трети лица.
5. Развитие на международна дейност и осъществяване на контакти със сродни организации от Европа и света.

Тези дейности трябва да бъдат извършвани в дух на разбирателство и консенсус, чрез съсредоточаване на общите усилия в една посока с активното участие на всички членове. Проф. Групчева докладва организирането на 25-1 конгрес на БДО под мотото „Светлината има значение“. На конгреса са поканени и изнесли ключови лекции, световни фигури в офталмологията, както следва: “Intrasclear IOL fixation in the absence of a capsular bag: Carlevale lens and the Canabrava technique - step by step” Claudette Abela Formanek (Austria) Scientific highlights with practical applications - “Macular atrophy evolution in neovascular AMD eyes under anti-VEGF treatment” Miltiadis Tsilimbaris (Greece), „The role of femtolaser in treatment of open angle glaucoma“ Zoltan Nagy (Hungary). Спонсори на събитието са Рош, Новартис, Байер, Бикомед, Уърлд медицине, Теа, а с щандове са участвали: Антибиотик, Българско Търговско Медицинско Дружество, ДентаТехника, Bausch + Lomb, CMI, IMD, Lensoptical, MagnaPharm, Naturpharma, Ocolab, Oftalabs, Optomedical, Pharmaselect, Polpharma, Quantum Medical, Referans Ofta, RSR, Santen, Sopharma Traiding, Uniglass, Unimed Pharma, UVI United. Конгресът е преминал успешно с над 800 участника от които основно офталмолози, специализанти, студенти и индустрия. Обратната връзка е много добра както за организацията, така и за научната програма. През 2023 година дружеството постави акцент върху младите офталмолози. Освен традиционните сесии на конгреса бяха организирани и 2 други събития. **Сертификационен курс "Изграждане на академичен капацитет за анализ на данни и измерване на резултати" към Национална постерна сесия за млади офталмолози спонсориран от Байер, с програма в три града София, Варна и Пловдив.** Успешните работи на младите офталмолози бяха представени на конгреса. Беше организирано и първото „Лятно училище“ с цел изпълнение на решение на ОС от 2022 за изразходване на средствата събрани от БДО в кампанията за борба с пандемията и прехвърлените средства от Софийското офталмологично дружество. Програмата е в 2 дни с теоретична част през първия ден и практически ротационни

упражнения по 1 час на 6 групи. Демонстрирани са снимки от събитието и е изказана благодарност на участващите специалисти от всички краища на България. Обратната връзка е отлична, като младите офталмолози изказват желание практическото обучение под формата на лятно училище да стане традиция. В отговор на това БДО организира лятно симулационно училище през 2024.

През 2023 БДО участва активно в консултативната дейност касаеща офталмологията. Показани са разработките към НЗОК.

След завършване на отчета се премина в режим на обсъждане.

След прекратяване на обсъждането бе проведено гласуване за приемане на годишния доклад на сдружението.

За 108

Против 0

Въздържали се 0

4. Докладване, обсъждане и приемане отчета за дейността на Контролната комисия за изминалата година. Проект за решение - Общото събрание приема отчета за дейността на Контролната комисия;

Поради неотложен ангажимент председателя на КК д-р Веселин Даскалов е упълномощил изрично д-р Евгени Нешкински.:

УВАЖАЕМИ КОЛЕГИ ЧЛЕНОВЕ НА БДО,

До Председателя на Контролния съвет са изпратени следните документи:

- Годишен финансов отчет на БДО
- Банкови извлечения от сметката на БДО в Уникредит-Булбанк за 2023 година.

На свое виртуално заседание Контролният съвет на БДО прие следните констатации относно отчета на БДО за 2023г.

1. Приходи от членски внос

За 2023 г. приходите от членски внос са в размер на 13 751.15 лева, като основната част от тях са от лекари специалисти (размер 40 лева). Членският внос се заплаща безкасово през онлайн платформата или по банка.

2. Приходи, помощи и дарения

През отчетния период сдружението има приходи от стопанска дейност – реклама в списание Български офталмологичен преглед на обща стойност 6 320.12 лева. За тези приходи, след приспадане на стопански разходи в размер на 468.72 се дължи корпоративен данък в размер на 585.14 лева.

През 2023 г. е проведен XV конгрес на БДО от 28.09.2023 г. до 01.10.2023 г.. Финансовият резултат от събитието е положителен и възлиза на 42 280.00 лева, като от него на организатора на събитието МАРЕА ИНТЕРНЕТЪНЪЛ ГРУП ООД, съгласно подписания договор от 05.04.2023 г., са заплатени 37 500 лева. Нетният финансов резултат от събитието са приходи за сдружението в размер на 4 780.00 лева.

3. Разходи

Разходите за 2023 г. са както следва:

Текущи разходи:

Разходи за обслужване 6669 лева (поддържане и хостинг на сайта - 1 419.00 лева, адвокатско обслужване - 5 250.00 лева, счетоводно обслужване - 3 600 лева).

Банкови такси: 468.72 лева.

Разходи за списание БОП:

Разходи за предпечатна подготовка, отпечатване, качване в сайта и разнос на списание Български офталмологичен преглед- брой 1 и 2 - Разходи на стойност 8 792.00 лева.

Разходи за членски внос за 2023: 2 457,61 лева

Бюджетно салдо

По банковата сметка на Сдружението са постъпили парични средства в размер на 55 379.47 лева и са разходвани 71 521.10 лева. Спазено решението на ОС за разходване на средствата от сливането със Софийското офталмологично дружество и остатъчните средства за борба с последиците от КОВИД пандемията да бъдат изразходвани за лятно училище с цел преодоляване на недостига в практическото обучение на специализанти и млади специалисти (до 2 години от вземане на специалност). Финансовата година е завършила с положително салдо по банковата сметка от 28 883.45 лева.

Заклучение

Въз основа на гореизложеното, Контролният съвет прие следното становище:

1. През 2023 г. се наблюдава тенденция за целесъобразно и ефективно управление на разходите. Това показва компетентно и последователно финансово управление, което осигурява устойчиво развитие на БДО и реализиране на неговите цели.
2. Контролният съвет дава **положително становище** на отчета за 2023 г. и предлага той да бъде приет от Общото събрание на БДО.

КОНТРОЛЕН СЪВЕТ**ПРЕДСЕДАТЕЛ на КС:**

Д-р Веселин Даскалов

ЧЛЕНОВЕ:

Доц. Виолета Чернодринска д.м. Доц. Иван Танев д.м.

Дадена бе думата за въпроси и обсъждане.

След прекратяване на обсъждането бе проведено гласуване за приемане на отчета на КК.

За 108

Против 0

Въздържали се 0

5. Докладване, обсъждане и приемане на Годишния финансов отчет на сдружението. Проект за решение - Общото събрание приема годишния финансов отчет представен от Председателя на сдружението;

Докладва Проф. Христина Групчева с презентация. Отчета е публикуван в интернет страницата на сдружението 1 месец преди общото събрание и всички присъстващи и предоставили пълномощно са запознати с документа.

СДРУЖЕНИЕ БЪЛГАРСКО ДРУЖЕСТВО ПО ОФТАЛМОЛОГИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА 2023 ГОДИНА

Сдружението е започнало дейността си през 2023 година с парични средства в банковата сметка в размер на 28 883.45 лева. По банковата сметка на Сдружението са постъпили парични средства в размер на 38 705.97 лева и са разходвани 50 622.50 лева. Финансовата година е завършила с разполагаема сума по банковата сметка от 16 966.62 лева.

Всички приходи и разходи за 2023 г. са получени и платени по банков път,

ПРИХОДИ

Приходите на сдружението са от организиране на ежегодната конференция, членски внос и приходи от продажба на услуги по реклама в списание Български офталмологичен преглед.

Приходите от членски внос за финансовата 2023 година са **13 751.15 лева**.

През 2023 г. се проведе и XV конгрес на БДО от 28.09.2023 г. до 01.10.2023 г.. Финансовият резултат от събитието е положителен и възлиза на 42 280.00 лева, като от него на организатора на събитието МАРЕА ИНТЕРНЕТЪНЪЛ ГРУП ООД, съгласно подписания договор от 05.04.2023 г., са заплатени 37 500 лева. Нетният финансов резултат от събитието са приходи за сдружението в размер на **4 780.00 лева**.

Сдружението има приходи от стопанска дейност - реклама в списание Български офталмологичен преглед на обща стойност 6 000.00 лева на Новартис България, МС София ЕООД и Теа Фарма ООД и приходи от продажба на списание „Български офталмологичен преглед“ на обща стойност 320.12 лева.

Това определя приход от печатното издание на обща стойност **6 320.12 лева**.

РАЗХОДИ

Разходи за поддържане и хостинг на сайта на сдружението - общо разходи 1419.00 лева.

Разходи за юридическо обслужване 4 800 лева (за 2023), както и платени за минал период в размер на 450 лева.

Разходи за счетоводно обслужване 3 300 лева (за 2023), , както и платени за минал период в размер на 300 лева.

Разходи за предпечатна подготовка, отпечатване, качване в сайта и разнос на списание Български офталмологичен преглед- брой 1 и 2 за 2023 на обща стойност: 8872.59

лева.

Медал „Иван Рилски“ поръчан с решение на УС за награждаване на Академик Петя Василева на стойност 275 лева

В изпълнение на решение на ОС от 20.10. 2022 е взето решение сумата от СДО в размер на 15893.67 лева и 7 000 лева остатъчни средства от борбата с кампанията за борба с КОВИД 19 да бъдат изразходвани за лятно училище за специализанти и млади специалисти със засегнато от пандемията практическо обучение. Училището е проведено в Търново с общ разход в размер на 30191.11, като основната част са разходи за хотелиерски услуги в размер на 22 808,50 лева, останалите средства са за материали и еднократни консумативи. Недостига в размер на 7 297.44 лева е покрит от дружеството.

През годината не са направени дарения от името на сдружението.

Заплатени са членски такси в следните организации: СЪЮЗ НА БЪЛГАРСКИТЕ МИДИЦИНСКИ СПЕЦИАЛИСТИ Сдружение, EUROPEAN UNION OF MEDICAL SPECIALISTS и INTERNATIONAL COUNCIL OF OPHTHALMOLOGY на обща стойност 2 457,61 лева.

Във връзка с обслужването банковата сметка на сдружението са платени банкови такси в размер на 468.72 лева.

Направените разходи, съотносими към стопанската дейност са в размер на 468.72 лева и сдружението е формирало задължение за заплащане на корпоративен данък в размер на 585.14 лева.

Във връзка с обективните обстоятелства водещи до увеличаване на разходите са взети мерки за увеличаване на приходите, които са основно от членски внос. С решение на ОС от 29 Септември 2023 членският внос е увеличен като процент от минималната работна заплата към месец декември на предходната година.

Отчета е заверен от счетоводител, председател и секретар.

Дадена бе думата за въпроси и обсъждане.

След прекратяване на обсъждането бе проведено гласуване за приемане на финансовия отчет на сдружението.

За 108

Против 0

Въздържали се 0

6. Приемане на решение за освобождаване от отговорност за дейността им на членовете на Управителния съвет и Председателя. Проект за решение - Общото събрание приема решение за освобождаване от отговорност за дейността им през изминалата година на членовете на Управителния съвет и Председателя на сдружението.

За 108

Против 0

Въздържали се 0

7. Вземане на решение за организиране на годишна среща в периода 03-06 Октомври в гр. Бургас.

Докладва Проф. Христина Групчева с презентация за разпределението на времето и организацията на ОС. Постави се акцент върху важността на отчетно-изборното събрание. След взето решение на ОС през 2023 година, конференцията е посветена на интердисциплинарни решения. В тази връзка ще има поканени колеги от различни специалности. По традиция БДО покрива таксата и разноски на чуждите лектори. Имайки предвид че колегите от другите специалности са гости на конгреса УС предлага да се гласува освобождаване от такса и покриване на нощувки в съответствие с обема на участие на гостите.

Дадена бе думата за въпроси и обсъждане.

След прекратяване на обсъждането бе проведено гласуване за приемане на времевото разпределение.

За 108	Против 0	Въздържали се 0
--------	----------	-----------------

За освобождаване от такса и покриване на разходите на интрдисциплинарни гостите.

За 108	Против 0	Въздържали се 0
--------	----------	-----------------

Проф. Групчева предложи да се направят някои належащи промени в устава на БДО, които да бъдат предоставени за обсъждане от началото на Септември с цел намаляване на противоречията в документа.

Взе се решение УС да предложи корекция на текстове в устава, които да бъдат предоставени за обсъждане и включени в дневния ред на ОС.

За 108	Против 0	Въздържали се 0
--------	----------	-----------------

8. Разни. Инцидентни въпроси с технически, подготвителен и организационен характер.

Във връзка с възникналите желания за публикуване на обзори в списание БОП бе дадена думата на Проф. Зорница Златарова. Проф. Златарова докладва състоянието на списанието и ситуацията с подадените ръкописи и тяхното публикуване.

1. Въпрос на доц. Велева, в качеството ѝ на отговорник по Научната дейност в Катедра по Офталмология, Медицински Факултет, Медицински Университет - София.

„ останах изключително изненадана, когато видях в последния брой на БОП, че е излязла статия, която е от нашата Катедра, но от човек, който не фигурира като част от нашия екип. Става въпрос за статията КЛИНИЧНИ КОРЕЛАЦИИ НА КОНГЕНИТАЛНАТА БЛЕФАРОПТОЗА, ИЛИ КАКВО НАУЧИХМЕ ЗА ПЕРИОД ОТ ПЕТ ГОДИНИ? с автори Кремена Боянова¹ и Милена Средкова, като Кремена Боянова е с афилиация Катедра по офталмология, Медицински факултет,

Медицински университет – София. Д-р Кремена Боянова не е и никога не е била част от нашия екип и смятаме за абсолютно нередно името на нашата Катедра да бъде свързано с автори, които не са част от нея.“

Отговор: Информацията относно афилиациите, както и достоверността на данните в публикуваните статии са отговорност на авторския колектив и не подлежат на проверка от редакционната колегия на списанието. След постъпилото запитване, то беше препратено към авторския колектив на цитираната статия и беше получен отговор, че МЦО Ресбиомед има сключен договор с Катедрата по офталмология към МУ-София за обучение на специализантите, работещи в Ресбиомед. Двама от описаните в проучването пациенти са насочени за преглед и лечение от Очна клиника в УМБАЛ Александровска. Така описаните от д-р Кремена Боянова афилиации са в израз на уважение, проявено от автора към двете институции, ангажирани с нейното обучение и лечението на пациентите.

/Приложено оригиналното писмо/

2. Въпроси от проф. Хр. Видинова:

2.1. „Тя съгласна ли е да се публикуват само поканени обзори и ако да защо?“

2.2. „Защо се държи на двуезичното издаване на списанието, при условие, че това сериозно отблъсква авторите ?“

Отговор: Целта на публикуването на поканени обзори и двуезичното издаване на списанието е повишаване на качеството на списанието и създаване на условия публикуваните статии да бъдат видими в световните бази данни, което дава възможност да бъдат прочетени в пълен текст и цитирани. Повишените изисквания към авторите са предпоставка те да обогатят уменията си в подготовката на статии на английски език и това да им бъде полезно при бъдещи публикации в международни списания.

2.3. „Кой определи къде ще се издава списанието, тъй като издателската къща във Варна е с една от най- скъпите оферти за печат. Само поставянето на книжките на платформата на Варна струваше 10 000 лева преди 2 години.“

Отговор: Според информацията предоставена от Председателя на БДО, от УС на БДО през 2018 година е взето решение списание Български офталмологичен преглед да има редактиране на български и английски език, предпечатна подготовка, включване в платформата Google Scholar, получаване на DOI на статиите и отпечатване осигурени от издателството на МУ-Варна.

Предполагам, че се има предвид сумата 8394.10ст. платена по фактура през 2019г, която включва работата по годишнините 2016-2019 за публикуване в онлайн системата, както и:

- изработка на нова визия и дизайн на списанието;

- предпечат и редакция на БОП 2019, бр. 1 и 2, БОП 2018, бр. 4.

Цитираната информация съм получила от издателството на МУ-Варна, тъй като в посочения период не съм участвала в издаването на списанието.

2.4. “Последната справка в Google scholar показва,че рейтинга на списанитео за последните 2 години не се е променил и остава един от най-ниските Н фактор -3. За сравнение списание "Обща Медицина" което е списание на български език, рецензирано в Scopus има Н фактор 165.“

Отговор: Списание „Обща медицина“ от 2001 година е индексирано в Scopus, докато списание „Български офталмологичен преглед“ е видимо в Google scholar от 2018 година. Справката направена в Библиотеката на Му-Варна дава следната информация:

Scholar	Web of Science	H-index	
		Scopus	Google
Обща медицина	2	4	6
Български Офталмологичен Преглед	1	1	4

Общият брой на цитиранията на списание БОП в Google Scholar е 108, като 84 от тях са след 2018, а 43 са в последните две години. /приложена справка от библиотеката/

Лично аз, не само като главен редактор на списанието, но и като автор смятам, че видимостта на публикациите в Google Scholar осигурява отлична възможност за цитируемост на нашите публикации в международни издания, като за всички е добре известно колко трудно и скъпо е статии от български колектив да бъдат публикувани в международните списания с висок рейтинг.

2.5. „Не на последно място искам да попитам, защо повече от 2 години списанието се разпространява от фирми и по време на събития и къде са книжките на членовете на БДО, които не са били на тези събития, но са плащали за тях с членския си внос.“

Отговор: Липсата на информация за адресите на колегите заплатили членския си внос по банков път затрудни разпространяването на списанието по пощата. От УС на БДО беше взето решение то да се разпростарнява на национални офталмологични форуми и със съдействието на фирмите, рекламодатели в списанието. Колегите, които са платили членски внос, но не са получили книжка, моля, да изпратят адрес за получаване на списанието на електронната поща на БДО: bulgariansocietyofophthalmology@gmail.com и то ще им бъде изпратено.

Поради изразено желание за публикуване на обзори от докторанти и млади учени в списание БОП, след обсъждане с доц. Колева, зам. главен редактор на списанието, предложихме на членовете на редакционната колегия да се издаде суплемент на списанието с обзори на български език, без специални

изисквания към авторите и с поканен гост редактор, но предложението не получи подкрепа.

Проф. Групчева докладва че са постъпили заявления за освобождаване от редакционната колегия на Доц. Костова и Д-р Кунева. С оглед на това че тяхната позиция е изборна, а мандата е удължен с решение на ОС, като и поради факта, че 2 брой на списанието за 2024 е практически готов, се предложи този въпрос да бъде отложен до ОС през Октомври 2024.

Дадена бе думата за въпроси и обсъждане.

След прекратяване на обсъждането бе проведено гласуване за приемане на решението, освобождаването да стане автоматично по време на отчетно-изборното събрание за следващ мандат.

За 108

Против 0

Въздържали се 0

Заклучителни думи на Проф. Групчева

С оглед на изпълнението на чл. 8 от Устава и с оглед защита на интереса на всеки един от членовете на БДО, бих искала да Ви уведомя че до прекратяване на мандата УС на БДО взе следните решения:

- да организира лятно симулационно училище на световно ниво,
- да реализира годишна конференция с акцент „Интердисциплинарни решения“,
- и активно да работи за подобряване на публикационната и научна активност на своите членове.

Всички тези дейности са за да подпомогнат работата, обучението, познанията и реализацията на желаещите да се включат членове на БДО и без нарушаване на тяхното лично пространство.

Събранието се проведено в съответствие с действащия към момента Устав и действащите към датата на провеждане на събранието законови и подзаконови нормативни разпоредби.

Поради изчерпване на дневния ред събранието беше закрито.

Председател: Доц. Д-р Яна Манолова, дм

Секретар: Доц. Д-р Младена Радева, дм

До Проф. Зорница Златарова,

главен редактор на списание „Български офталмологичен преглед“

До Проф. Александър Оскар, ръководител на Катедра по офталмология, МУ София

Уважаеми колеги,

В отговор на постъпило запитване относно статия с автор д-р Кремена Боянова „Клинични корелации на вродената птоза или какво научихме за период от 5 години“ и описани от автора афилиации „Катедра по офталмология, Медицински факултет“, Медицински университет – София“ ви отговаряме следното:

1. МЦО Ресбиомед има сключен договор с катедра по Офталмология към МУ София за обучение на специализантите, работещи в Очна клиника Ресбиомед. В катедрата по офталмология специализантите в МЦО Ресбиомед ще бъдат обучавани по модули, по които не се провежда обучение в Ресбиомед и ще присъстват на основния курс по офталмология първа и втора част спрямо предвидената им в специализацията им срок.
2. Двама от пациентите включени в горе споменатата статия са оперирани в Очна клиника Ресбиомед след като са насочени за преглед и лечение към д-р Средкова от колегите от Очна клиника в УМБАЛ Александровска. Така описаните от д-р Кремена Боянова афилиации са в израз на уважение, проявено от автора към двете институции, ангажирани с нейното обучение и лечението на пациентите.

С уважение,

Д-р Александър Ангелов, управител на МЦО Ресбиомед

Д-р Милена Средкова, медицински директор на МЦО Ресбиомед



Справка

за **h-index** и цитирания

на списанията

Български офталмологичен преглед, ISSN: 1311-0624

и Обща медицина, ISSN: 1311-1817.

H-index

База данни

списание	Web of Science			Scopus			Google Scholar*		
	общо	2018-	2022-	общо	2018-	2022-	общо	2018-	2022-
Обща медицина	2	2	1	4	4	3	6	n/a	n/a
Български офталмологичен преглед	1	1	1	1	1	-	4	4	3

Цитирания

списание	Web of Science			Google Scholar*		
	общо	2018-	2022-	общо	2018-	2022-
Български офталмологичен преглед	6	5	1	108	84	43

*Данните са извлечени и анализирани с помощта на приложението *Publish or Perish*

Изготвил справката:

(Сергей Глишков)

06.20.2023 г.

Директор на библиотеката:

(Румяна Радева)